莆 田市科学技术局

中共莆田市委

中共莆田市委

莆田市科学技术协会

莆市科 匚zO15〕 39号

莆田市科技 ·人才活动周组委会关于

举办 ⒛1s年莆田市科技 ·人才活动周的通知

各县区科技局,湄 洲岛管委会经贸招商局,北岸管委会商务局 ,

高新区管委办公室,各县区委 (工委 )组织部、宣传部,各县

区科协,市直有关部门,有关高等院校、科研机构、各市级学

会 (协会、研究会 )∶

根据省科技 ·人才活动周组委会《关于举办 2015年福建省

科技 ·人才活动周的通知》(闽科普 匚⒛15〕 1号 )精神,市科

— l—

技局、市委组织部、市委宣传部、市科协联合有关部门决定在

全市举办⒛15年莆田市科技 ·人才活动周 (以下简称科技周 ),

现将有关事项通知如下。

-、 活动时间和主题

2015年市科技周以
“
创新创业 科技惠民

”
为主题,定于 5

月 16日 —22日 举办。主要目的是宣传创新驱动经济社会发展、

创新创业成果服务改善民生,进一步提升公众科技意识和科学

素养,为 实现中华民族伟大复兴的中国梦奠定坚实的社会基础。

二、活动内容和形式

围绕
“佗刂新创业 科技惠民

”主题,今年市科技鬲要与时俱

进,注重实效,在活动内容上丰富多样、突出重点;在活动形

式上重心下移、不断创新;在活动类型上凸显优势、特色鲜明。

各县区(管 委会 )、 市直各部门要针对与百姓生活密切相关的科

技需求,突 出区域特色和行业优势,组织开展形式多样、生动

活泼的科普活动,增 强科学性、知识性、趣味性和互动性,使

科技周更具影响力,更具广泛性。

1.宣讲科技方针政策。大力宣传党和国家以及我省、我市

的科技方针政策,促进公众理解创新、支持创葑、参与创新 ,

形成推动创新的良好环境。

2.展示科技创新的重大成果。充分展示我亨科技创新成就、

大众创业万众创新成果,增 强自信心和自豪惑,提高公众科技

意识,营造全社会关注和支持科技创新的良好氛围。

3.组织高端科技资源向社会开放。动员科研机构、高等院

-2—

L
土

|,

校和企业的重点实验室、工程技术研究中心、企业技术中心等

向社会开放,让公众特别是广大青少年亲身体验科技魅力,激

发创新创造兴趣。

4.普及科学技术知识。针对社会关切的食品安全、空气质

量、应急避险、低碳节能、健康生活等热点问题,普及科技知

识。提高公众科学素质。

5.科技人员下基层。进一步下移科技活动重心、服务基层 ,

动员组织科研机构、大学科技人员和科普志愿者等送科技进农

村、进学校、进社区、进企业、进军营,通过科技咨询、科技

展览、科普讲座、科普电影、科普摄影、科普动漫、科技游园

会、职工技能大赛、科普图书展览、科普产品博览等多种方式,

开展科普宣传服务活动。原则上要求各县 (区 、管委会 )组织

10人 以上科学使者下基层,其他部门 (单位 )根据实际情况组

织。

三、有关要求

1.各县区(管 委会 )、 市直各部门要高度重视科技周的组织

工作,加强组织协调和资源统筹,有效调动各方面的积极性和

创造性,认真编制活动方案,策划重点活动项目,精心组织开

展活动。要贯彻落实中央八项规定,力戒形式主义,加强安全

防范措施,着力在提高活动实效上下功夫,切实把科技周抓实

办好。

2.各县区(管 委会 )、 市直各部门要加强对科技周的宣传报

道,组织动员各级各类新闻媒体深入基层,进行深度报道,及

丶
·
 凶
〓
·

︱
丨 :

臣

肜

h
陆

动

睫

江

执

院

-3—

「
~

时全面地宣传丰富多彩的群众性科技活动。要重视发挥电视网

络等媒体在科普宣传中的重要作用,提高科学传播速度和质量 ,

扩大科技周的影响面和覆盖率,营造良好社会舆论氛围。

3.科技周结束后,各县区 (管 委会 )、 市直各部门要对本届

科技周的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行认

真分析和梳理。各地由科技管理部门牵头,会同组织部、宣传

部和科协,形成当地科技周工作总结报告 (市直有关部门、高

校、科研机构、市级学会、协会等形成本单位科技周工作总釜

报告 ),连 同影像资料及媒体报道资料 (其 中视频时长请勿适过

5分钟 )、 《2015年莆田市科技 ·人才活动周活动情况统计表》、

《⒛15年万名科学使者进社区 (农村、企业、军营)活动人员

信 `急表》,于 2015年 5月 25日 前报送市科技周组委会办公室。

以上材料须同时报送纸质和电子版材料。

有关 2015年市科技周的活动情况,请登录莆田市科学技术

信 `急 网站 (http∶ /加llw。 ptsti。 goⅤ。cn)查询。

市科技周组委会办公室联系方式:

市科技局社会发展与政策体改科 林秀莺 陈开平

地址:莆 田市城厢区学园南街 9号 邮编:351100

联系电话:2693323

传  真:2670320

E-mail∶  pt2693323Q163。 com

市委组织部人才办 蔡凯兴̀、

地址:市政府 3号楼 邮编:351100

-4-

网

L

舀

汰

防

高

鼯

辟

卜

卜

L

术

联系电话:2685750

市委宣传部宣传科 陈美新

地址:市政府 3号楼 邮编:351100

联系电话:2232598

市科协普及部 谢宗辉

地址:莆 田市城厢区学园南街 9号科技大楼

由阝朔高: 351100

联系电话:2697843

附件:1。 ⒛15年莆田市科技 ·人才活动周活动情况统计表

2.2015年万名科学使者进社区 (农村、企业、军

营 )活动人员信息表

∴
戡

}
姗

∷
中

⒛15年 4月 3日

-5—

冂
︱
︱

{
丨

川
{
︱

︱

「
宵'

·

:
:
予

扌
}
}

附件 1

zO15年莆田市科技 ·人才活动周活动情况统计表

口

单位名称 (盖章 ) 联系人 电话

参加活动的单位数 个 科技周投入经费 万 元

开展活动数 项 科技咨询服务 人 次

参与活动的公众
`总
人数 人次 下乡服务次数 次

参与活动的科技人员数 人 农资、物品赠送数量 (淞元 )

科技报告会 (讲座、研讨会 ) 场 义诊服务 人 次

培训班 期 提供技术服务 次

培训农牧民 人次 开放科普基地 个

发送科技短信 条 开放科研院所、大学 个

发放资料 份、册
参与

“万名科学使者进社区

(农村、企业、军营
'

人

宣传展板 块 出动宣传车 辆

科普画廊 米 电视科普宣传栏 期

国家级媒体报道次数 (电视、

电台、报刊、网站 )∷

条
省级媒体报道次数 (电视、电

台、报甲丨“网站 )

条

市

视

县级媒体报道次数 (电

电台、报刊、网站 )

条 放映科普影视 场

-6—

吖
丶
彐

蔡

块

^
栅

删
ˇ
世
肼
驿
聪

群
碰
丶胆
眠
<
督

枣

⌒
鞭
浒

、爿
娟

、靼
兴
ˇ
囡
租
利
舯
母
舳
夜
岬
R
廿

〓

R

Ν
过
圭

胶
一卜〓

。      抄送:省委组织部、省委宣传部,省科技厅`省科协。

市委办、市人大办,∷ 市府办,市政协办。

莆田市科技·人才活动周组委会办公室    ⒛15年 4月 3日 印发

-8-